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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má posoudit principy a metody motivace pracovníků v organizaci.

Vše proběhne na základě získaných teoretických a praktických poznatků k dané

problematice. Práce má zhodnotit jak společnost SMR PLUS, s. r. o. motivuje své

pracovníky k pracovní výkonnosti. Pro posouzení kvality a úrovně současné motivace

bude použito dotazníkové šetření, které bude realizováno přímo se zaměstnanci

organizace. V závěru budou navrženy řešení na zlepšení motivace.

Klíčová slova: motivace, stimulace, hmotná a nehmotná motivace, motivační teorie

ABSTRACT

This bachelor thesis should evaluate principles and methods of motivation of workers

in the organization. Everything will be based on theoretical and practical knowledge

connected with given issues. The thesis should evaluate how the organization SMR

PLUS, s. r. o. encourages it´s workers to job performance. To assess the quality

and level of motivation the questionnare survey will be used, which is to be made

directly with employees of the organization. At the end the solution will be suggested

to improve the motivation.
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ÚVOD

Prvním krokem pro zpracování této bakalářské práce bylo určení hlavního cíle, kterým je

na základě provedené analýzy navrhnout doporučení na zlepšení dosavadních principů

a metod motivace pracovníků v organizaci. Jelikož motivace je pro zaměstnance jedním

z nejzásadnějších podnětů, které jsou schopny vést k zvýšení pracovní výkonnosti.

Druhým krokem bylo vyhledání vhodné literatury zabývající se motivací zaměřenou

na práci. Ta byla využita v teoretické části, která uvádí do dané problematiky. V první

kapitole jsou popsány základní pojmy k motivaci, co je například motiv, motivace, stimul,

stimulace, jaké jsou zdroje motivace nebo motivační nástroje. Druhá kapitola se věnuje

motivačním teoriím. Zahrnuje teorii vysvětlující motivaci člověka (teorie Abrahama

Harolda Maslowa, dvoufaktorová teorie motivace Fredericka Herzberga a teorie X a Y

Douglase McGregora) a teorie zaměřené na průběh motivačního procesu (teorie Victora

Vrooma, teorie očekávání podle Lymana Williama Portera a teorie cíle podle Garyho

Lathama a Edwina Lockeho, teorie spravedlnosti podle Johna, Coucha Adamse). Závěrečná

třetí kapitola teoretické části popisuje hmotnou a nehmotnou motivaci.

Třetím krokem bylo zpracování praktické části. V té je nejdříve představena firma SMR

PLUS, s.r.o., její historie, předmět podnikání, což je činnost, jenž firma provozuje a také

organizační struktura, která slouží k získání přehledu o počtu zaměstnanců a jejich

pracovních pozic. Dále byla provedena analýza současného stavu a uplatňovaných principů

a metod motivace pracovníků. K provedení analýzy bylo potřeba nejprve získat informace,

ty byly získány dotazníkovým šetřením a výsledky jsou pro názornost zobrazeny

na koláčových grafech. Na základě zjištěných nedostatků motivace v organizaci, byly

navrženy doporučení ke zlepšení současného stavu.

Navržená doporučení budou předložena vedení firmy a poslouží k případnému uvedení

do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY MOTIVACE, STIMULACE

Dnes a denně je používán pojem motivace, avšak málo kdo ví, co přesně znamená a jakou

má správně plnit funkci. I když je to jeden z nejdůležitějších podnětů, díky kterému lze

podstatně zvýšit pracovní činnost. Pro počáteční představu o motivaci a pro menší uvedení

do problematiky jsou zde popsány elementární prvky, jako je motiv, motivace, stimul,

stimulace, formy motivace a motivování.

1.1 Motiv

Motiv vyjadřuje určitou vnitřní psychickou sílu - popud, pohnutku, která člověka nebo jeho

činnost navede určitým směrem. V daném směru jeho činnost aktivuje a vzbuzenou

aktivitu udržuje. K pojmu motiv se těsně pojí pojem cíle. Obecným cílem každého motivu

je dosažení určitého konečného psychického stavu, neboli nasycení. Takového stavu

dosahujeme formou vnitřního uspokojení, uspokojení z dosažení cíle motivu. Motiv působí

tak dlouho, dokud nedosáhne svého cíle nebo pokud člověk nedosáhne očekávaného

uspokojení. [8], [3]

V psychice člověka v daný okamžik zpravidla nepůsobí jeden, ale současně celý soubor

motivů. Motivy, které jsou orientované stejným, neboli podobným směrem, se vzájemně

posilují a tím zdůrazňují motivovanou činnost, naopak motivy opačné se mohou vzájemně

oslabovat a tak motivovanou činnost narušovat, za krajních podmínek dokonce

znemožnit. [3]

Motivy jsou rozdělovány do tří základních skupin:

1) motivy aktivní přímo podněcují pracovní výkon, jako například motiv úspěchu

2) motivy podporující vytvářejí podmínky pro účinné působení motivů aktivních,

to je například vytváření přátelské atmosféry na pracovišti, která pak může

podporovat pracovní výkon
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3) motivy potlačující odvádějí pracovníka od pracovní činnosti, například motiv

pobavit se s přítelem na pracovišti

1.2 Stimul a stimulace

Stimul je jakýkoliv podnět, který ovlivňuje motivaci člověka. V některých literaturách jsou

rozlišovány tak zvané impulsy a incentivy. Impulsy jsou definovány jako vnitřní podněty

signalizující nějakou změnu v chování nebo myšlení člověka. Do impulsů řadíme takové

stavy těla, jako například bolest zubu, která může vyvolat motiv návštěvy zubního lékaře

nebo nervozitu před zkouškou, ta může vyvolat motiv vyhnout se zkoušce. Incentivy jsou

vnější podněty vztahující se k impulsům vrozenou nebo naučenou cestou. Incentivem může

být například nabídka kariérního postupu, za předpokladu splnění pracovních výsledků.

Stimulace je definována, jako vnější působení na psychiku člověka, jejímž důsledkem

dochází k psychickým změnám, ovlivňuje tak nejvíce motivaci člověka. Stimulace působí

na psychiku člověka nejčastěji aktivním jednáním. Stimulaci tedy chápeme jako proces

vědomého a záměrného ovlivňování motivace druhého člověka. [3]

1.3 Motivace

Pojem „motivace“ má původ v latinském „movere“ – hýbati, pohybovati. Jedná

se o označení pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému jednání.

Motivace je vyjadřována, jako specifické působení na lidskou psychiku. Nejedná se vždy

o vědomé, či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Chování člověka

se zaměřuje určitým směrem, v daném směru ho aktivují a vzbuzenou aktivitu udržují.

Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti,

motivovaného jednání. [1]

Jedna z definic motivace: „Motiv je důvod něco dělat - dát se určitým směrem. Lidé jsou

motivovaní, když očekávají, že jejich kroky, jejich činnost pravděpodobně povede

k dosažení cíle - hodnotné odměny, uspokojující jejich konkrétní potřeby. Dobře
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motivovaní lidé jsou lidé s jasně definovanými cíli, kteří podnikají kroky, od nichž

očekávají dosažení těchto cílů“.
1

Typy motivace:

 Vnitřní motivace - tu Herzberg definoval jako „motivaci vycházející z práce

samé“. K té dochází, když lidé cítí, že práce, kterou vykonávají, je vnitřně

zajímavá, podnětná a důležitá. Je v ní obsažena pravomoc, odpovědnost,

příležitost využívat a rozvíjet dovednosti, schopnosti, příležitost k růstu

a postupu v hierarchii pracovních funkcí

 Vnější motivace - to, co se dělá pro lidi, abychom je motivovali. Tvoří

ji odměny, jako například zvýšení platu, uznání, pochvala nebo povýšení,

ale také tresty, jako třeba disciplinární řízení, odepření platu nebo kritika. [2]

Významná v motivaci je skutečnost, že působí současně ve třech dimenzích:

1) „Dimenze směru se motivace člověka a následně i jeho činnost určitým směrem

zaměřuje, orientuje, naopak od jiných možných směrů jej odvrací, respektive

odvádí. V rovině prožívání lze tuto skutečnost vyjádřit obraty „chci to a to“,

„rád bych to a to“, „nezajímá mne to a to“.

2) Dimenze intenzity je činnost člověka v daném směru v závislosti na síle jeho

motivace, vždy více, či méně prostoupena úsilím jedince o dosažení cíle, v jehož

rámci vynakládá více, či méně energie. V rovině prožívání je možné tuto

skutečnost přiblížit podle míry intenzity (síly), jako například „docela bych


[…]


se říká: „V jednoduchosti je síla.“

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit současný stav motivace pracovníků ve společnosti

SMR PLUS, s.r.o. a pomocí poznatků, které jsem načerpal v teoretické části, navrhnout

řešení, jenž pomůžou zlepšit motivovanost pracovníků. V praktické části jsou uvedeny

odpovědi zaměstnanců na jednotlivé otázky, ze kterých vyplynuly současné nedostatky

ve společnosti. Podle zjištění je současná motivace nedostatečná, což si uvědomuje i vedení

firmy a zároveň vědí, že udržet si kvalitní zaměstnance není snadné. Mnohdy o tom rozhodují

právě zaměstnanecké benefity.

Byly tedy navrženy vhodné eventuality motivace vycházející z maximálního využití

a respektování stávájícíh možností ve firmě. Jako první návrh benefitu je podíl na zisku.

K odměňování pracovníků v rámci celoročního pracovního výkonu, celkových

výkonnostních výsledků se může použít variabilní složka k platu či 13. a 14. plat. Pracovníci

se tak budou snažit, aby odváděli co nejlepší práci. Další příležitostí by mohlo být seznámení

pracovníků s cíly firmy. Na počátku je třeba každého zaměstanance získat pro vizi firmy.

Poté každému přiřadit odpovídající roli, kterou může k naplnění vize přispět. Následující

přijatelnou variantou je uplatnění nehmotné motivace, na kterou se velmi často zapomíná.

Přitom je to jeden z nejlepších zdrojů motivace, navíc je v podstatě zadarmo. Důležitým je

také dát zaměstnancům pocit, že jsou součástí firmy, že na každém z nich záleží. Chválit

za drobné úspěchy a odměňovat za mimořádné výsledky. Hlavně je důležité dát zaměstanci

najevo, že v něj zaměstnavatel věří. V neposlední řadě by mohl být poskytován benefit,

který by měl nabízet nejen atraktivní a pestrý výběr služeb nebo volnočasových aktivit,

ale také by měl splňovat parametry moderního produktu, na který bude zaměstnanec a vlastně

i zaměstnavatel pyšný. Nejoblíbenější jsou jistě takové benefity, které dávají zaměstanncům

svobodnou volbu výběru, což představuje právě platební benefitní kartu. V bodě šest jsou

uvedená i další možná východiska. Zaměstnavatelé jsou tak nuceni neustále inovovat

poskytované benefity a pravidelně přehodnocovat svoji strategii odměňování. Tak jak již mají

ve společnosti osvědčené na konkrétním případu, kdy zaměstnanci dostávají pravidelné

příspěvky na stravu, avšak se pro všechny stal velice rychle samozřejmostí. Ať už mám na

mysli jakoukoliv formu motivace, tak společným pojítkem je pojem flexibilita. Navržená

doporučení budou předložena vedení firmy a poslouží k případnému uvedení do praxe.
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PŘÍLOHA P I - DOTAZNÍK

Vážení kolegové,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který Vám zabere maximálně 5 minut Vašeho

času.

Vaše odpovědi budou anonymní a budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce na

téma: Principy a metody motivace pracovníků v organizaci.

Děkuji Vám za spolupráci.

Michal Tyml

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 středoškolské bez maturity

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

2. Na jaké pracovní pozici pracujete?

 Nákupčí

 Logistik

 Skladník

 Dělník

 Jiné

3. Pracovní podmínky ve firmě jsou:

 Vynikající

 Celkem dobré

 Dobré

 Špatné

Dotazník
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 Velmi špatné

4. Jaké jsou výhody práce v této firmě?

 Dobrý plat

 Příjemné pracovní prostředí

 Krátká vzdálenost dojíždění do zaměstnání

 Jiné

5. Vztahy na pracovišti s kolegy hodnotíte jako:

 Velmi dobré

 Dobré

 Neutrální

 Špatné

 Velmi špatné

6. Znáte cíle firmy?

 Ano

 Ne

7. Vztahy s vedením firmy hodnotíte jako:

 Velmi dobré

 Dobré

 Neutrální

 Špatné

 Velmi špatné

8. Jak hodnotíte současný stav motivace ze strany vedení společnosti?

 Velmi dobrý

 Dobrý

 Špatný

 Velmi špatný

9. Proč pracujete v této společnosti?

Otevřená otázka

10. Jste spokojen se současným platem?

 Ano

 Nevím

 Ne

11. Myslíte si, že je Vaše pracovní nasazení maximální?

 Rozhodně ano

 Ano
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 Ne

 Rozhodně ne

12. Co by Vás motivovalo ke zvýšení pracovního výkonu o 10%?

 Finanční odměny

 Týden dovolené navíc

 Uznání nadřízených

 Nic

 Jiné

13. Je pro Vás významná nehmotná forma motivace (např. pochvala, uznání)?

 Rozhodně ano

 Ano

 Nevím

 Ne

 Je mi to jedno

14. Přichází od nadřízených pochvaly a uznání?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

15. Jakou formu hmotné motivace byste preferovali?

 13. a 14. plat

 Pravidelné zvyšování platu

 Cílové odměny a prémie

 Příspěvek na stravu

 Jiné

16. Je Vaše práce ohodnocena spravedlivě vzhledem k práci kolegů?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

17. Máte možnost k osobnímu růstu?

 Ano

 Ne