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Jméno a příjmení studenta: Michal Tyml
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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Principy a metody motivace pracovníků v organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zvolené literárne zdroje považujem za vhodné. Úroveň spracovania teoretickej časti
bakalárskej práce považujem za veľmi dobrú. Formálnu úroveň bakalárskej práce hodnotím
ako dobrú. V praktickej časti kladne hodnotím použitie dotazníkového šetrenia. Odporúčal by
som študentovi doplniť základné ekonomické ukazovatele firmy. Voľné riadky v texte
a nejednotnosť citácií v bakalárskej práci znižujú formálnu úroveň bakalárskej práce. Aj
napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako veľmi dobrú – B.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čom vidíte hlavný prínos uplatňovania nehmotnej motivácie vo firme
SMR PLUS s.r.o.?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………B.........................

V Uherském Hradišti dne………24.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně